Дело № 5-62-21/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 февраля 2018 года                                                                             пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Республике Крым,  о привлечении к административной ответственности

	Жулковской И.В. (данные изъяты) года рождения, уроженки гор. (данные изъяты), гражданки (данные изъяты), работающей (данные изъяты),  зарегистрированной и проживающей по адресу:  (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  № (данные изъяты) от (данные изъяты)года Жулковская И.В. совершила административное правонарушение при следующих обстоятельствах: являясь должностным лицом (данные изъяты), не исполнила обязанность по предоставлению в налоговый орган  годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий календарный год по сроку предоставления не позднее трех месяцев  после окончания отчетного года. Фактически  (данные изъяты) предоставил бухгалтерскую (финансовую) отчетность за предшествующий календарный год  (данные изъяты)года, что является нарушением пп. 5 п. 1 ст. 23  Налогового кодекса Российской Федерации и влечет за собой административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
	  Жулковская И.В.  в судебное заседание не явилась, о дате и времени судебного заседания была извещена надлежащим образом и в срок. От нее поступило заявление  о рассмотрении дела в её отсутствие и согласием с протоколом об административном правонарушении.
    Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
  Исследовав административный материал, судья отмечает следующее.
         Согласно  пп.5 п.1 ст. 23 Налогового Кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны предоставлять  в налоговый орган  по месту нахождения организации  годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев  после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация   в соответствии  с Федеральным Законом  от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не обязана вести бухгалтерский учет или является  религиозной  организацией, у которой за отчетные(налоговые)  периоды, календарного года  не возникало обязанности  по уплате налогов и сборов.
         Таким образом, последним сроком  представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий календарный год, является (данные изъяты)года, фактически (данные изъяты)предоставил указанные сведения в Межрайонную ИФНС № 7 по Республике Крым (данные изъяты)года (рег.№ (данные изъяты)).
	Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № (данные изъяты)от (данные изъяты)года (л.д.1-3); актом  об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым Кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях № (данные изъяты)от (данные изъяты)г. (л.д.9-11);  копией финансовой бухгалтерской отчетности рег.№ (данные изъяты) от (данные изъяты)года (л.д.16-22); сведениями о  юридическом лице из ЕГРЮЛ (л.д.4-8).
Таким образом, действия  (данные изъяты)Жулковской И.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, то есть непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как обстоятельство, смягчающее вину, судья учитывает признание Жулковской И.В.  своей вины.
  В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Жулковской И.В.  судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих вину обстоятельств и наличие смягчающих- признание вины совершенного правонарушения,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа по общим правилам, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ в пределах санкции статьи ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
	 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.6 ч. 1, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

        Должностное лицо (данные изъяты) Жулковскую И.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и подвергнуть её  административному наказанию  в виде штрафа в сумме 300 (триста) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на расчетный счет № 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №7 по Республике Крым), банк получателя – Отделение Республика Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, ИНН 9111000027, КПП 911101001, код бюджетной классификации  18211603030016000140, ОКТМО  35627405.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №62
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
 Республики Крым                                                                   Н.А.Ермакова